indexadores. A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação dos indexadores dos
ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos financeiros mantidos
em 30 de setembro de 2021, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante os próximos 12 meses,
conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: Considerou-se a variação entre a taxa estimada
para o ano de 2021 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 30 de setembro
de 2021, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 30 de setembro de 2021 para calcular o efeito financeiro, caso o
cenário provável se materializasse no ano de 2021. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o
ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2021 em 25% no cenário possível e
50% no cenário remoto.

Indicadores Ativo financeiro Passivo
financeiro

Ativo (passivo)
financeiro

exposto líquido

Taxa efetiva no
período de 12
meses findo
em 30/09/21

Variação
entre taxas
para cada

cenário

Efeito
financeiro

total estimado

Efeito
estimado no
lucro líquido
e patrimônio

líquido

Cenário provável
CDI 1.492.393   (3.743.455)   (2.251.062)   2,98% 7,17% (i) 4,19% (94.319)   (45.899)
IGP-M 100.842   (194.695)   (93.853)   24,86% 17,61% (ii) -7,25% 6.804   6.804
INCC-M 1.339.419   (720.840)   618.579   16,37% 13,73% (i) -2,63% (16.269)   (16.269)
TR 2.871   (282.329)   (279.458)   0,00% 0,01% (i) 0,01% (28)   (14)
IPCA 746.691   (920.168)   (173.477)   10,25% 8,64% (ii) -1,61% 2.793   1.359
Poupança 113.699   (28.166)   85.533   1,72% 5,03% (ii) 3,31% 2.831   1.378

(98.188)   (52.641)
Cenário I
CDI 1.492.393   (3.743.455)   (2.251.062)   2,98% 8,96% 5,98% (134.614)   (65.508)
IGP-M 100.842   (194.695)   (93.853)   24,86% 22,01% -2,85% 2.675   2.675
INCC-M 1.339.419   (720.840)   618.579   16,37% 10,30% -6,07% (37.548)   (37.548)
TR 2.871   (282.329)   (279.458)   0,00% 0,01% 0,01% (28)   (14)
IPCA 746.691   (920.168)   (173.477)   10,25% 10,80% 0,55% (954)   (464)
Poupança 113.699   (28.166)   85.533   1,72% 3,77% 2,05% 1.753   853

(168.716)   (100.006)
Cenário II
CDI 1.492.393   (3.743.455)   (2.251.062)   2,98% 10,76% 7,78% (175.133)   (85.226)
IGP-M 100.842   (194.695)   (93.853)   24,86% 26,41% 1,55% (1.455)   (1.455)
INCC-M 1.339.419   (720.840)   618.579   16,37% 6,87% -9,50% (58.765)   (58.765)
TR 2.871   (282.329)   (279.458)   0,00% 0,02% 0,02% (56)   (27)
IPCA 746.691   (920.168)   (173.477)   10,25% 12,96% 2,71% (4.701)   (2.288)
Poupança 113.699   (28.166)   85.533   1,72% 2,51% 0,79% 676   329

(239.434)   (147.432)

Taxa anual
estimada para

2021 (*)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(*) Variação efetiva dos nove primeiros meses de 2021 mais a projeção para os próximos três meses do ano 2021.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao CDI, seria reconhecido substancialmente nos imóveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliárias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos imóveis a comercializar.

Risco de liquidez